

Nr 218.

Av herr **Dahlgren m. fl.**, om höjning av de värnpliktigas dagpenning m. m.

Under de år som förflutit, sedan en dagpenning av en krona infördes för de värnpliktiga, ha avsevärda fördyringar ägt rum på flertalet konsumtionsartiklar. Några mer betydelsefulla prissänkningar äro inte att vänta inom överskådlig tid.

Under sådana förhållanden kan det inte anses rimligt, att de värnpliktiga skola behöva nöjas med en krona om dagen, detta så mycket mindre som denna dagpenning redan vid införandet måste anses ha varit för lågt tilltagen. Om också kronan svarar för mat och husrum, måste dock den värnpliktige bestå sig med toalettartiklar, såsom raktvål, tvål, rakblad, tandkräm m. m., han måste få håret klippt någon gång, han behöver brevpapper, tidningar, cigarretter, kaffe med bröd, han behöver förströelser. Behovet av att öka dagpenningen till två kronor torde vara uppenbart. En sådan höjning, varvid underbefälet även bör ihågkommas, kommer att utgöra en obetydlig summa i förhållande till den framlagda försvarsbudgeten och samtidigt ett ur försvarssynpunkt synnerligen väl använt belopp.

En förbättring av de stamanställdas ekonomiska läge torde vara enda sättet att lösa en rekryteringskris, som kommit att bli ett allt allvarigare problem för militärledningen.

Soldatandan kan inte bli god, om den värnpliktige tvingas oro sig över sin familjs ekonomiska situation. Den värnpliktiges familj skall inte vara hänvisad till fattigvården. Av den anledningen bör inte fredsavlöningsreglementet innebära sämre villkor än de som gällde under krigsavlöningsreglementet.

Drägliga ekonomiska förhållanden utgöra en väsentlig del i god personalvård.

Med hänvisning till vad ovan anförts föreslås,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om förslag angående höjning av de värnpliktigas dagpenning till två kronor; samt

att det förslag till familjebidragsförordning, som är under utarbetande, i vart fall icke måtte innebära sämre villkor än de i krigsavlöningsreglementet gällande.

Stockholm i januari 1946.

Gunnar Dahlgren.

Axel Nordström.

Set Persson.

G. Kempe.